Blasphemiam vocant, si quis parum reverenter de Christophoro loquatur aut
10 Georgio nec omnes omnium fabulas aequet evangelio. Verum Paulus blasphemiam appellat, quoties impiis Christianorum moribus fit, ut Christi nomen infametur inter ethnicos. Quid enim consentaneum est Christianae religionis hostes dicere, cum in evangelicis litteris viderint Christum ad opum contemptum, ad voluptatum abdicationem, ad gloriae neglectum hortantem, et e regione conspexerint primores etiam ac duces Christianae professionis ita vivere, ut opum accumulandarum studio, ut voluptatum amore, ut vitae splendore, ut belli ferocia caeterisque fere vitiis omnibus ipsos superent ethnicos ? Intelligit prudens lector, quid hic taceam ob honorem Christiani nominis et quid apud me suspirem. Quos cachinnos putas illos
20 insignisse suos, sed hac nota dignosci voluisse Christianos, si mutua charitate conglutinentur, postea conspiciant adeo nihil inter nos convenire, ut neque turpius neque perniciosius ulla gentilitas sit tumultuata ? Princeps cum principe belligeratur, civitas cum civitate pugnat, nec scholae cum schola, nec religioni, ut nunc vocant, cum religione convenit : rixarum, factionum, litium apud nos plena sunt omnia. Haec vera demum est blasphemia, cujus auctores sunt, qui justam ministrant occasionem.

Haeresim appellant, si quis dixerit aut scripserit aliquid, quod aliquo pacto cum magistralibus theologorum propositiunculis vel in re grammatica dissentiat ; et haeresis non est, ubi quis ceu praecipuam felicitatis humanae portionem effert id

quod ipse Christus ubique docet esse negligendum. ? qui vitae rationem inducit ab evangelicis praeceptis et apostolicis institutis longe diversam ? Qui contra sensum Christi apostolos ad evangelii praedicationem profecturos pro gladio spiritus (qui terrenis affectibus omnibus amputatis solus facit, ut gladio non sit opus) ferro armat, quo se adversus persecutionem defendat ? Neque dubium, quin sub gladii nomine balistas, bombardas, machinas ac reliquum belli apparatus velit comprehendere. Tum pera onerat, in qua gestent pecuniam, videlicet ne quid usquam desit, ac sub perae nomine quicquid ad hujus vitae provisionem pertinet vult intelligi. Atque haec qui docet inter magnos theologos citatur.

10 Sacriligium est inexpiabile, si quis quidlibet e phano sustulerit ; et leve crimen habetur pauperulos et viduas, vivum dei templum, expilare, fraudare, opprimere ? Id quod passim a principibus fit et optimatibus, interdum et ab episcopis et abbatibus. Prophanus est, qui pugna aut seminis profluvio sacram aedem contaminarit ; et non execramur eum, qui puram et castam virginem, templum spiritus sancti, blandiciis, muneribus, pollicitis, lenociniis violat, corrumpit, prophanat ? Atque haec qui facit, vulgo festivus et elegans dicitur. Non patrocino malefactis, sicut ante testatus sum ; illud ostendo, vulgus hominum multo plura ea facere, quae cernuntur oculis, quam quae hoc verius sunt, quo minus conspiciuntur. Saxei templi consecrationem vides, animi dedicationem quia non vides negligis. Pro
20 tuendis illius ornamentis digladiaris : pro servanda morum integritate nemo capessit gladium illum evangelicum, quem Christus jubet etiam tunicae divenditae pretio parari. Summa pietas vocatur, si quis pro defendenda aut augenda ditone et pecunia sacerdotum sumat arma ac bellicis tumultibus sacra prophanaque misceat. Atque interea, dum sacrificorum pecunia nimirum res vilissima vindicatur, quam ingens totius pietatis diluvium admittitur admissio bello ? Quid enim est omnino mali, quod non secum trahat bellum ?

 Sed forsitan obstrepet interim mihi tacita lectoris cogitatio, Quorsum haec tam putida tendunt ? inquires. Num tu principem ejusmodi vis esse, cujusmodi Plato

facit in sua republica custodes ? Num sacerdotes imperio, dignitate, gloria, divitiis spoliatos ad apostolorum peram et baculum revocas ? Bona verba. Non spolio, sed his potioribus locupletus, non dejicio de possessione, sed ad meliora provoco. Quaeso te, uter nostrum de regis excellentia magnificentius sentit ? Tu, qui vis illi licere quicquid libet, qui tyrannum vis esse, non principem, qui voluptatibus expleris, qui luxui produs, qui cupiditatibus omnibus servum ac dedititium facis, qui nihilo plus sapere vis quam quemvis e media plebe, qui his oneras rebus, quas apud ethnicos quoque semper magnificum fuit contemnere ; an ego, qui principem deo, cujus imaginem quandam gerit, quam fieri potest simillimum esse cupio, sapientia, quae propria regum laus, caeteris antecellere, ab omnibus sordidis affectibus animique morbis, quibus crassum et humile vulgus ἄγεται καὶ φέρεται, procul abesse, nihil mirari plebeium, opibus esse superiorem, denique id esse in republica quod animus est in corpore, quod deus in universo ? Uter nostrum verius perpendit episcopi dignitatem ? Tu, qui illum terrenis opibus oneras, sordidis ac plebeiis implicas curis, bellorum procellis involuis ; an ego, qui Christi vicarium et coelestis sponsae custodem ab omni terrae contagio purissimum esse cupio et quoad licet ei, cujus loco munereque fungitur, quam simillimum ? Stoici negant bonum virum esse posse, nisi qui vacet animi morbis. Morbos autem animi cupiditates sive affectus vocant. Multo igitur magis Christianorum est ab his esse liberos, sed omnium maxime principem.

10
20 Ac rursus plus quam maxime principem ac patrem ecclesiae, hoc est coelestis illius populi coelestem principem. Volo regnare sacerdotem, sed mundanam istam ditionem indignam judico, ut hac vir coelestis oneretur. Volo quam maxime triumphare pontificem, non his sanguinariis triumphis, quos sceleratus Marius, quos impius egit Julius, adeo vanis ut satyrarum jocis incessantur, quos si Democritus ille spectasset, risu crediderim emoriturum, sed vere magnificis et apostolicis, cujusmodi Paulus bellator ac dux longe splendidior Alexandro Magno describit ac veluti sui canens encomium jactat : In laboribus, inquit, plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter. A Judaeis quinquies quadragenas una

minus accepi, ter virgis caesus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profundo maris fui. In itineribus saepe, periculis fluminum, periadis latronam, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus, in labore et aerumna, in vigiliis multis, in fame et in siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate. Praeter illa, quae extrinsecus sunt instantia, mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor ? Quis scandalizatur, et ego non uror ? Rursum paulo superius : In omnibus, inquit, exhibeamus nosmetipsos sicut dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in
10 seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute dei, per arma justitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces, sicut ignoti et cogniti, quasi morientes et ecce vivimus, ut castigati et non mortificati, quasi tristes semper autem gaudentes, sicut egentes multos autem locupletantes, tanquam nihil habentes et omnia possidentes.

Vides quae belli decora, quae victoria, qui triumphus apostolicus. Haec est illa gloria, per quam ceu sacram rem Paulus aliquoties deierat. Haec sunt egregia facinora, pro quibus sibi coronam immortalem esse repositam confidit. Non
20 gravabuntur apostolorum ingredi vestigiis, qui locum et auctoritatem sibi vindicant apostolorum. Cupio quam maxime divites esse pontifices, sed evangelico margarito, sed coelestibus opibus, quas quo largius in omnes effuderint, hoc ipsi magis abundabunt, nec periculum erit ne benignitas pereat benignitate. Volo quam munitissimos esse, sed armis apostolicis, nempe scuto fidei, lorica justitiae, gladio salutis quod est verbum dei. Volo bellacissimos esse, sed adversus veros illos ecclesiae hostes, simoniam, superbiam, libidinem, ambitionem, iracundiam, impietatem. Hi Turcae sunt semper observandi, semper oppugnandi Christianis. Ad hujusmodi bella dux sit et hortator episcopus. Volo cum primis suspiciendos esse

sacerdotes, at non tyrannico strepitu, sed excellentia doctrinae sanctae, sed eximiis virtutibus. Volo reverendos esse, sed ob integritatem ac severitatem vitae, non tantum ob titulos aut ornatum tragicum. Volo timeri, sed ut patres non ut tyrannos. Volo timeri, sed a malis duntaxat, imo tales esse volo, ut improbi revereantur potius quam formident oderintve. Denique volo deliciis affluere, sed raris ac longe quam quas vulgus novit suavioribus.

10 Vis audire vere summi pontificis divitias? Audi a pontificum principe proximum: Aurum et argentum non est mecum, quod autem habeo, hoc tibi do. In nomine Iesu surge et ambula. Vis audire apostolici nominis decus, quod omnes ritulos, quod omneis superet fornices ac statuas? Audi Paulum illum vere inclytum: Christi bonus odor sumus deo in omni loco. Vis plus quam regiam audire potentiam? Omnia possum, inquit, in eo qui me confortat. Vis audire gloriam? Gaudium meum et corona mea vos estis in domino. Vis audire titulos episcopo dignos et ornamenta veri pontificis? Paulus idem tibi depingit sobrium, ornatum, prudentem, pudicum, hospitem, doctorem, non vinolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non lucri cupidum, non neophytum, qui bonum habeat testimonium et ab his qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat et in laqueum diaboli. Contemplare, quibus ornamentis honestet Aaron pontificem Moyses, quibus ornet opibus, quibus picturet coloribus, quam variis gemmarum stellis illustret, 20 quanto auri fulgore decoret. Quae quid sibi velint, si ex Origenis Hieronymique cognoveris interpretatione, nimirum intelliges, quae supellex paranda sit vere magnis episcopis. Quos potius exprimant vita pontifices quam quos exprimunt plumbo, quos titulis referunt, quorum vices occupant? An magis convenit Julios, Alexandros, Croesos et Xerxes, nihil aliud quam magnos latrones, imitari Christi vicarium quam ipsum Christum, unicum ecclesiae ducem et imperatorem? Quos justius aemulentur apostolorum successores quam apostolorum principem? Christus palam negavit regnum suum hujus esse mundi, et tu convenire putas, ut

Christi successor mundanam ditionem non solum admittat, verum etiam ambiat proque hac omnem quod aiunt moveat lapidem ?

In hoc mundo veluti duo sunt mundi modis omnibus inter se pugnantes, alter crassus et corporeus, alter coelestis, jam nunc pro virili meditans id esse, quod aliquando futurus est. In illo primus est, qui a veris bonis quam maxime semotus est ac falsis oneratus. Veluti rex ethnicus libidine, luxu, violentia, superbia, fastu, divitiis, rapacitate superat universos et ita primus videtur, si maxima hujus sentinae portio in hunc influxerit, sapientiae, temperantiae, sobrietatis, justitiae caeterorumque, quae vere sunt bona, quam minimum. Contra in hoc qui summus est, is ut plebeiis illis et
10 crassis bonis minimum est inquinatus, ita veris illis ac coelestibus opibus est cumulatissimus. Proinde cur Christianum principem id esse vis, quod ethnici quoque philosophi semper darnnarunt et contempserunt ? Cur illius maiestatem in his collocas rebus, quas contempsisse pulcherrimum est ? Cur angelum dei, sic enim in arcanis litteris appellatur episcopus, his rebus oneras, quae vel homine bono sint indignae ? Cur eum his metiris opibus, quibus latrones sunt divites, quibus tyranni sunt formidabiles ? Coeleste quiddam est sacerdos et homine majus. Nihil hujus sublimitate dignum nisi coeleste. Quid hujus dignitatem vulgaribus rebus dehonestas ? Quid hujus puritatem mundanis sordibus contaminas ? Cur non sinis eum sua ditione potentem esse ? Cur non pateris sua nobilem esse gloria ? sua
20 maiestate reverendum ? suis divitem opibus ? Hunc e coelesti corpore, quod est ecclesia, coelesti ille spiritus ad res summas delegit. Cur eum ad satraparum furiosos tumultus pertrahis ? Paulus segregatum sese gloriatur ; cur tu meum praesulem in mediam infimae plebis sentinam immergis ? Cur ad foeneratorum olicirudines dejicis ? Cur hominem divinum ad negotia detrahis vix homine digna ? Cur hisce rebus felicitatem Christianorum sacerdotum metiris, quas ut stultissimas risit Democritus, ut miserrimas flevit Heraclitus, ut frivolas sprexit Diogenes, ut onerosas abjecit Crates, ut pestiferas semper fugere sancti ? Cur Petri successorem his opibus aestimas, quas ipse Petrus se non habere gloriatur ? Cur apostolicos principes eis

ornamentis magnos videri vis, quibus calcandis magni fuerunt apostoli ? Cur illud Petri patrimonium vocas, quod ipse Petrus se non habere gloriatus est ? Cur Christi vicarios opibus irretiendos putas, quas ipse Christus appellavit spinas ? Cur eum, cujus ut proprium ita praecipuum officium est divini verbi semen jacere, divitiis obruis, quibus vel maxime jactum praefocatur ? Cur aequitatis doctorem ac iudicem iniquo vis servire mammonae ? Quid coelestium sacramentorum dispensatorem vilissimarum rerum facis procuratorem ? Expectat ab hoc Christianus orbis sacrae doctrinae pabulum, expectat salutare consilium, expectat paternam consolationem, expectat vivendi formam. Quid tu rebus tam praeclaris destinatum ac dicatum in
10 vulgarium curarum ergastulum detrudis, pariter et sua dignitate spolians episcopum et populum orbans episcopo ?

Habet suum Christus regnum excellentius quam ut gentili regno vel ut verius dicam tyrannide pollui debeat, suum habet splendorem, suas habet opes, suas voluptates. Quid tam inter se pugnantia miscemus ? Quid terrena coelestibus, quid intima summis, quid ethnica Christianis, quid profana sacris confundimus ? Tam multa, tam magna sunt dona ditissimi simul et benignissimi spiritus, dona linguarum, dona prophetiae, dona sanitatum, dona scientiae, dona sapientiae, dona doctrinae, discretio spirituum, exhortatio, consolatio. Cum his sacris donariis quid tu prophana mundi dona coniungis, ne dicam extinguis ? Quid cum mammona
20 Christum, cum Christi spiritu Belial conaris iungere ? Quid mitrae cum galea, quid sacrae pallae cum Mavortia lorica, quid benedictionibus cum bombardis, quid clementissimo pastori cum armatis latronibus ? Quid sacerdotio cum bello ? Quid machinis oppida subruit, qui daves habet regni coelorum ? Qui convenit auctorem esse belli eum, qui pacis omine salutatur populum ? Quonam ore docebit plebem Christianam opes esse contemnendas, qui puppim et proram rerum suarum constituit in pecunia ? Qua fronte docebit, quod et docuit et exhibuit Christus : quod toties inculcant apostoli, non esse resistendum malo, sed malorum improbitatem bonitate superandam, injuriam beneficio pensandam, inimicum benefactis

obruendum, qui propter oppiduli ditionem aut salinarum vectigal orbem bellorum tempestatibus commovet? Quo pacto dux erit ad regnum coelorum (sic enim Christus suam vocat ecclesiam), qui totus sit in regno mundi? Sed impendio pius es, ornare vis ecclesiam harum etiam opum accessione. Probarem, nisi cum paululo commodi tantum secum ea res traheret malorum. Cum imperium dedisti, simul dedisti congerendae pecuniae curam, dedisti tyrannicum satellitium, ferratas copias, exploratores, equos, mulos, tubas, bellum strages, triumphos, tumultus, foedera, pugnas, breviter omnia sine quibus imperium administrari non potest. Ut animus adsit, quando futurum est ocium apostolico fungendi munere, quem tot curarum milia diversum trahunt? Dum scribitur delectus militum, dum panguntur et rescinduntur foedera, dum cohercentur qui detrectant imperium, dum in fide retinentur qui ad res novas spectant, dum expugnantur hostes, dum muniuntur arces, dum audiuntur rationes, dum tractantur prophanae legationes, dum convivii excipiuntur satrapae, dum ad honores provehuntur amici, dum depelluntur qui locum dare iubentur felicioribus, dum alia fiunt, quae nec meminisse libet et tamen fieri necesse est? An is tibi videtur intelligere pontificis et cardinalium excellentiam, qui eos ab oratione, qua cum deo confabulantur, a sacra contemplatione, qua versantur inter angelos, a vernantissimis divinae scripturae pratis, in quibus felicissime spatiantur, ab apostolico evangelizandi munere, quo Christum maxime referunt, ad has rerum sordes detrahendos esse censet? An eis bene velle videtur, qui a tanta felicitate vitaeque tranquillitate, qua fruebantur, ad has erumnas, ad hos rerum tumultus pertrahi cupit?

Etenim cum per se regnum infinitis laboribus obnoxium est, tum vero longe minus feliciter cedit sacerdotibus quam laicis. Idque duabus fere de causis: partim quod vulgus hominum libentius paret in hoc genere prophanis quam ecclesiasticis, partim quod illi ceu liberis suis relicturi ditionem student eam quam florentissimam reddere. Hi contra, quemadmodum serius ac plerunque jam senes ad imperium asciscuntur, ita, quoniam sibi gerunt non haeredi, magis expilant quam ornant,

perinde quasi praeda sit objecta non provincia. Ad haec ubi prophanus rerum potitur, ibi semel fortasse de regno digladiandum, semel evehendi locupletandique quibus favet princeps. Ubi secus, ibi subinde nova digladiatio, dejiciendi de possessione quos priorevexerat, rursus alii atque alii novi homines populi malo locupletandi. Jam est et illud nonnihil, quod populus multo facilius fert imperium ejus, cui jam assuevit, etiamsi durius imperet. Qui si decesserit, tamen in haerede filio superstes esse videtur ac plebes imaginatur principem non in alium esse mutatum, sed eundem sibi renovatum. Et solent liberi parentes utcunque referre moribus, praesertim ab his instituti. E diverso, cum deo dicatis viris commissum est imperium, subit a plerunque rerum omnium commutatio. Adde his quod prophanus ille accedit ad rem gerendam meditatus et ab incunabulis institutus. Illic saepenumero praeter omnem spem obvenit rerum summa, ut quem remis genuerat natura, fortunae ludus evehat ad regnum. Postremo vix fieri potest ut, quemadmodum Hercules duobus monstris, ita unus duabus difficillimis rebus administrandis par sit. Omnium difficillimum est bonum praestare principem. At longe pulchrius, sed idem longe difficilium, bonum agere sacerdotem. Quid tandem utrunque ? An non est necesse fieri ut, dum utrunque munus in se recipiunt, neutri satisfaciant ? His nimirum rebus fit nisi fallor ut, eum laicorum regum urbes opibus, aedificiis ac viris magis ac magis florere videamus, sacerdotum oppida fere frigeant ac collabantur.

Quorsum igitur opus fuit harum accessione rerum, quas tot incommoditates comitantur ? An vereris ne parum potens futurus sit Christus propriis opibus, nisi laicus tyrannus aliquid impertiat suae potestatis ? Parum ornatum putas, nisi prophanus bellator aurum, phrygionem, candidos mannos et satellitium illi indulserit, hoc est aliquid de suo fastu aspersionem ? Parum splendidus videtur, nisi his liceat insignibus uti, quae propter invidiam ambitiosissimus recusavit Julius ? Humilem judicas, nisi sit mundano onustus imperio, quod si sibi gerit, tyrannus sit, si reipublicae, negotiosissimus ? Habeant prophana prophani ; in episcopo quod

infirmum est totius imperii superat fastigium. Quo plus addideris de mundi bonis, hoc minus de suis impertiet Christus. Quo ab illis erit purgator, hoc effusius hisce locupletabitur.

Vides opinor ut tota res in diversum exeat, si Silenum inverteris. Qui principi Christiano maxime favere videbantur, hos proditores et hostes principis maxime deprehendis. Quos pontificum dignitatem tueri dixisses, ab his conspurcari comperis. Neque vero haec dixerim, quod sacerdotibus eripiendum putem si quid quocunque modo contigit vel ditionis vel opum, tumultus enim nulli pio debet placere, verum illos suae magnitudinis conscios ac memores esse volo, ut ista
10 plebeia, ne dicam ethnica, vel rejiciant vitro et infimis cedant vel certe contemptim possideant et juxta Paulum sic habeant quasi non habeant. Denique sic eos Christi opibus ornatos esse volo, ut quicquid accesserit ex hujus mundi splendore, aut meliorum obscuretur luce aut sordidum etiam ex collatione videatur. Ita fiet ut et quod possident hoc feliciter possideant quo securius ; nec enim angentur metu, ne quis eripiat, nec pro rebus caducis et humilibus tanto tumultu dimicabunt, si quid alicunde decesserit. Postremo non orbabuntur suis bonis, dum alienis gaudent ditescere. Nec evangelicum amittent margaritum, dum vitreas mundi gemmas consecantur. Ut illud interim omittam, haec ipsa quae contemni volumus ita copiosius accessura, si fuerint contempta, et honestius sequentur fugientes, quam ab
20 insequentibus arripiuntur. Siquidem unde tandem natae sunt opes ecclesiae nisi ab opum contemptu ? unde gloria nisi a gloriae neglectu ? Libentius ista donabunt laici, si viderint rejici ab his, quos plus sapere credunt.

Fortasse nonnunquam tolerandi sunt et mali principes, deferendum aliquid eorum memoriae, quorum occupare videntur locum, dandum nonnihil titulo. Non erit tentandum remedium, quod haud scia an infeliciter tentatum vertat in graviolem perniciem. Verum quam male interim cum rebus humanis agitur, si quorum omnis vita debebat esse miraculo, tales sunt ut applaudam pessimi, boni suspirent et ingemiscant, et quorum omnis dignitas vel ab improborum favore vel a mediocrium

modestia vel a simplicium imperitia vel a bonorum tolerantia pendet, imo quos incolumes reddit populi discordia, quos non alia res magnos facit quam dissidia civium, quorum felicitas publica infelicitate alitur.

Quod si sacerdotes rem recta aestirmarent via, tantum incommodum secum trahit accessio ditioni prophanae, ut recusanda sit, etiam si ultro deferatur. Fiunt mancipia principum et aulae, impetuntur seditioriibus, involuuntur bellis, in quibus interdum exhalant animam; breviter fit ut monarchae habeant honestum famulitium, sed ubi interim patres populi Christiani? ubi pastores? Quale vero jam est, abbates et episcopos ejusmodi titulos magnis summis a monarchis emere? Abbas
10 honestus non videtur, nisi idem sit comes. Ornasse sacerdotium videtur, qui ducis titulum admercatus est. O pulchre conjuncta vocabula, abbas et satrapa, episcopus et bellator. Atqui multo absurdus, quod hic quidem fortes viros agunt, in eo, quod erat proprium ipsorum munus, umbrae sunt. Habent manus et gladios, quibus occidunt corpora, sit haec sane justitia; at iidem non habent linguam, qua sanent animas. Abbas novit instruere aciem, at idem nescit esse dux ad religionem. Episcopus ad confligendum armis ac bombardis affatim instructus est, sed idem ad docendum, ad exhortandum, ad consolandum mutus est. Armatus est jaculis ac balistis, divinis scripturis prorsus inermis est. Et tamen interim quicquid emolumenti, quicquid honoris debetur piis abbatibus, quicquid bonis episcopis, ad assem exigunt a suis,
20 imo interdum non quantum debetur, sed quantum libet. Coronabit dominus populi tolerantiam, qui tales amore quietis perpetitur, at vereor ne hoc duriores experturi sint iudicem deum. Hi rerum tumultus quid aliud nobis clamant, quam omnibus iratum deum? Quid autem superest, nisi ut omnes, maximi pariter ac minimi, sacri simul ac prophani, submissis animis ad domini misericordiam confugiamus? Quanto id consultius, quam si, dum suam quisque culpam non agnoscit in alium rejiciens, et numinis iram magis etiam exasperemus et mutuis nos morsibus non sanemus, sed gravius vulneremus. Populus obmurmurat principibus, principes nec prophanis parcunt nec sacris, vulgus oppedit sacerdotibus. Atqui non raro fit, ut

deus offensus sceleribus populi tales immittat rectores, quales illi merentur accipere. Hactenus querimoniis, saevitia, rixis, tumultibus nihil profectum est. Quod unum superest, sit omnium communis confessio, ut sit omnibus parata dei misericordia.

Sed quo me sermonis cursus abripuit, ut paroemiographum professus ecclesiastes esse coeperim? Nimirum in hanc tam sobriam disputationem ebrius Alcibiades suis Silenis nos induxit. Verum hujus erroris non admodum me poenituerit, si quod ad proverbiorum enarrationem non pertinet, ad vitae pertineat emendationem, et quod ad eruditionem non confert, conducat ad pietatem, quodque ad operis instituti rationem *πάρεργον καὶ ἄπροσδιόνυσον* videtur, ad vivendi rationem fuerit accomodatum.

2202. III, III, 2. Sarone magis nauticus

Σάρωνος ναυτικώτερος id est Sarone magis nauticus. Aiunt hunc fuisse deum quempiam nauticum. Unde et Saronico mari cognomen inditum. Congruet in horrido cultu hominem et moribus feris, quod genus nautas plerosque videmus esse, aut in negotiatorem per omnia maria volitantem. Meminit et Saronis et ab hoc cognominati maris Aristides in Themistocle: *Οὐδ' ἵνα τὸν πάντα χρόνον τὴν θάλατταν οἰκῶσιν, ὥσπερ τὸν Γλαῦκόν φασι τὸν Ἀνθηδόκιον ἢ τὸν Σάρωνα τὸν ἐπώνυμον τοῦ πελάγους*, id est Nec uti per omne tempus in mari habitent, quemadmodum aiunt facere Glaucum Anthedonium et Saronem mari cognominem.

20 Pausanias in Corinthiacis Saronis facit mentionem, qui Althepiae regioni maritimae imperavit. Huic diversum, quod ait in Ranis Aristophanes :

Πῶς δυνήσομαι

Ἄπειρος, ἀθαλαπτότατος, ἀσαλαμίνιος

ἽΩν εἶτ' ἐλαύνειν ; id est

Quonam modo

Potero imperitus et a mari alienissimus,

Salaminis expers atque navim agere rudis ?

2203. III, III, 3. Assidua stilla saxum excavat

Ῥανὶς ἐνδελεχοῦσα κοιλαίνει πέτραν, id est Stillicidium perpetuum saxum excavat. Admonet nihil esse tam durum, quod non emolliat, nihil tam arduum, quod non efficiat assiduitas. Quandoquidem stilla aquae, nimirum res tam tenuis ac levis, saxum etiam durissimum exhauriat, quod vix ferro possis evincere. Plinius tradit inveniri silices formicarum pedibus attritas, idque gravissimum exemplum esse putat, quantam vim habeat assiduitas. Menander apud Stobaeum :

Πάντα γὰρ

Ταῖς ἐνδελεχίαις καταπονεῖται πράγματα, id est

10 Nam vinci solent

Assiduitate quaelibet negotia.

Ovidius :

Quid est magis durum saxo, quid mollius unda ?

Dura tamen molli saxa cavantur aqua.

Galenus Περὶ κρᾶσεων libro tertio eamdem sententiam refert carmine heroico :

Οὕτω δῆπου κάκεῖνο καλῶς εἰρησθαι δοκεῖ·

Πέτραν κοιλαίνει ῥανὶς ὕδατος ἐνδελεχεΐη.

Id est Ita nimirum et illud recte dictum videtur :

Stillula mollis aquae lapidem assiduo cavat ictu.

20 Huc adferunt Homeridae, quod, cum poculum plenum ceteri vix tollerent a mensa, solus Nestor facile nulloque negotio sustulerit, cum esset admodum senex ex viribus multis inferior, verum hoc illi dabat usus et exercitatio. Nam Homerus facit Nestorem φιλοπότην. Homeri carmen sic habet :

Ἄλλος μὲν μογέων ἀποκινήσασκε τραπέζης

Πλεῖον ἐόν, Νέστωρ δ' ὁ γέρον ἀμογητὶ ἄειρεν, id est

Vix alli poculum poterant sustollere mensa

Plenum, at grandaevus Nestor facile abstulit illud.

Quae sententia non solum accommodari potest ad assiduitatem, sed huc quoque, quod ea facile facimus, quae libenter facimus.

2204. III, III, 4. Salaminia navis

Σαλαμινία ναῦς, id est Salaminia navis, de praevelocibus dictitatum est. Celebratur enim vel in primis navale bellum adversus Xerxem gestum apud Salaminem, sive quod ex triremibus altera Salaminia vocare consuevit, altera Πάραλος. Aristophanes in Avibus :

Ἴρις ταχεῖα, Πάραλος ἢ Σαλαμινία.

Unde et Bacchus eo, quem modo citavimus, loco ἀσαλαμίνιον appellat sese, quod
10 bellicarum rerum ac remi ducendi esset ignarus. Allusit autem poeta, sicut opinor, ad
proverbium, quod alibi retulimus, Δεῖ κώπην ἐλαύνειν τὸν εἰδότα, id est Oportet
ducere remum eum qui norit. Plutarchus in vita Periclis navim robustam et in qua
velut in triariis ultimum sit praesidium, Salaminiam appellat : Οὐδ' αἰεὶ παριῶν εἰς
τὸ πλῆθος, ἀλλ' ἑαυτὸν ὥσπερ Σαλαμινίαν τριήρη, φησὶ Κριτόλαος, πρὸς τὰς
μεγάλας χρείας ἐπιδιδούς, id est Nec semper obambulans in turba, sed veluti
Salaminiam triremem, ut inquit Critolaus, sese ad majorem rerum usum praebens.
Scholia, quae feruntur in Aristophanem, tradunt Athenis duas fuisse naves usui
publico destinatas, e quibus Salaminia subveheret ad iudicium evocans, Paralus
aveheret. Nam Theoris eos vehebat, qui voti aut religionis ergo Delphos aut alio
20 quopiam proficiscerentur.

2205. III, III, 5. Pyrrhandri commentum

Πυρράνδρου μηχανήμα , id est Pyrrhandri commentum, de callido invento. Hic Pyrrhander sycophanta quispiam fuit, insignite versutus notaeque malitiae. Aristophanes in Equitibus :

Καὶ νῆ Δί' ἦν καὶ τοῦτο Πυρράνδρου τὸ μηχανήμα, id est

Ac per Jovem fuit quidem Pyrrhandrica ista techna.

2206. III, III, 6. Ἄζηλος πλοῦτος

Ἄζηλος πλοῦτος vocabatur, cum quis suas dotes ignoraret. Veluti si qua, formosa cum sit, putida esset tamen sibique displiceret. Aut si quis facundus infacundus sibi videretur. Porro felicitatis non minima pars est, ut quisque sua norit bona. Proinde Maro :

O fortunatos nimium, bona si sua norint,

Agricolas.

Opinor esse finitimum illi : Ὁ τυφλὸς πλοῦτος, id est Caecae divitiae. Nam ζηλοῦν aliquoties idem est quod admirari atque felicem ducere. Unde ἀρίζηλον vocant
10 conspicuum et illustre. Cui diversum est ἄζηλον, quod nemo miratur. Quis autem miratur quod est abditum ac retrusum? Plutarchus in vita Lyncurgi facit Theophrastum hujus dicti auctorem; laudat enim Lyncurgum, qui suis institutis effecisset, ut apud Spartanos divitiae nec essent obnoxiae furibus ac praedonibus, quod ille vocat ἄσυλον, nec admirabiles quod appellat ἄζηλον, nec omnino pro divitiis haberentur, quod ille vocat ἄπλουτον πλοῦτον, quasi dicas inopes opes. Verum ipsa Plutarchi verba subscribam, vel in hoc quo perspicuum fiat, quanta gratiae parte fraudetur, qui malit auctores in aliam linguam versos legere quam sua lingua loquentes audire : Μέγα μὲν οὖν καὶ τοῦτο ἦν, μείζον δὲ τὸ τὸν πλοῦτον ἄσυλον, μᾶλλον δὲ ἄζηλον, ὡς φησι Θεόφραστος, καὶ ἄπλουτον ἀπεργάσασθαι
20 τῇ κοινότητι τῶν δείπνων. Addit inibi Plutarchus his ex rebus extitisse dictum illud celebre, Plutum ex omnibus civitatibus, quae sub sole sunt, in una Sparta servari τυφλόν, id est caecum, ac repositum non aliter quam tabulam anima carentem et immobilem. Ex hisce verbis simul et illud colligitur, idem pollere τυφλὸς ὁ πλοῦτος καὶ ἄζηλος ὁ πλοῦτος. Caecum enim dicitur non solum quod non videt, verum etiam quicquid luce caret. Quamquam autem festiviter proverbium detortum est ad Spartanorum frugalitatem, tamen quadrat potius in eos, qui suas opes sibi possident easque recondunt aut defodiunt etiam. Aristophanes in Contionatricibus ἀφανῆ

πλοῦτον appellat nummos in arca reconditos. Nam domus et agri celari non possunt. Nullus usus est picturae repositae, nihilo major divitiarum abstrusarum. Nam in usum paratae sunt opes. Sic Flaccus in Odis :

Nullus argento color est avaris

Abdito terris.

Et Pindarus in Nemeis hymno primo : Οὐκ ἔραμαι πολὺν ἐν μεγάρῳ πλοῦτον κατακρύψας ἔχειν, ἀλλ' ἐόντων εὖ τε παθεῖν καὶ ἀκοῦσαι φίλοις ἐξαρκέων, id est Non desidero multas in aedibus opes habere abstrusas, sed his quae adsunt bene frui ac bene audire amicis suppeditans.

10 **2207. III, III, 7. Dicas tria ex curia**

Εἴποισ τὰ τρία παρὰ τῆς ἀυλῆς, id est Dicas tria de curia. Antiquitus qui iudicum sententiis fuissent ad capitale supplicium condemnati, priusquam ad mortem ducerentur, ea facultas concedebatur, ut vino ciboque expleti tria quaedam, quaecumque libitum esset, dicerent. Quae simul atque dixissent, promulgata damnatione producebantur ad supplicium. Αὐλήν enim olim vocabant eum locum, quo damnati ducebantur, quem neoterici ἀρχεῖον appellant. Apud Suidam legitur παρὰ τῇ ἀυλῇ, dandi casu, id est juxta curiam sive juxta saeptum. Usus adagii apud neminem adhuc reperi. Coniicio dici solitum, ubi quis petulantius loqueretur, sed magno suo malo, aut exitium imprecaretur alicui. Adagium refertur a Zenodoto.

20 **2208. III, III, 8. Pyraustae gaudes gaudium**

Χαράν πυραύστου χαίρεις, id est Gaudium pyraustae gaudes. De momentaria fluxaque voluptate. Ostendimus alicubi pyraustam ad lucernae advolantem ambustis alis perire, unde et proverbium Πυραύστου μόρος, id est Pyraustae fatum. Cujus alibi meminimus.

2209. III, III, 9. Πτερυγίζειν

Πτερυγίζειν dicitur, qui conatur et gestic quippiam efficere. Sumptum a pullis avium, cum adhuc involucres sunt, alas moventibus. Lucianus usurpat pro indecore et scurriliter gesticulari, libello De mercede servientibus. Aristophanes in Pluto :

Καὶ σύ γε λέξαι μ' οὐπω δύνασαι περὶ τούτου,

Ἀλλὰ φλυαρεῖς καὶ πτερυγίζεις, id est

Tu mihi nondum fari potis es super hac re,

Sed nugaris gesticulando.

Et Diphilus apud Athenaeum libro VI inducit parasitum hunc in modum loquentem :

10 Γέγηθα καὶ χαίρω τι καὶ πτερούσσομαι, id est

Laetorque gaudeoque et alas verbero.

2210. III, III, 10. Ante barbam doces senes

Πρὸ τῆς γενειάδος διδάσκεις τοὺς γέροντας, id est Ante barbam doces senes. Cum imberbis majorem natu docet. Est autem figura proverbialis, quod ait Persius ante pilos :

Et rerum prudentia velox

Ante pilos venit, dicenda tacendaque calles.

20 Hanc prudentiam, quam praecoquam seu praecocem appellant, vulgo non admodum fausti ominis habitam ostendit Apuleius in secunda Apologia, scribens hunc senarium nobilem et celebrem fuisse poetae nescio cujus, neque enim nominat :

Odi puerulos praecoci sapientia.

Nec Fabio placet praecox ingeniorum genus, quod negat ad frugem solere pervenire. Pindarus in Pythiis hymno quinto sic laudat quempiam : Κρέσσονα μὲν ἀλικίας νόον φέρβεται γλῶπταν τε, θάρσος δὲ τανύπτερος ἐν ὄρνιξιν αἰετός, id est Praestantiolem quam pro aetate mentem alit linguamque, audacia vero pernix inter aves aquila.

2211. III, III, 11. Bellum Cononi curae fuerit

Πόλεμος Κώνωνι μελήσει, id est

Curabit proelia Conon.

Hemistichium est heroici carminis, nec satis liquet unde sumptum. Porro Conon dux Atheniensium fuit, multum in belli negotiis exercitatus. Primum navali proelio superatus a Lysandro Lacedaemoniorum duce redintegratis copiis eundem terrestri proelio vicit et Athenarum libertatem restituit. Proinde conveniet ad hunc modum respondere curanti negotium, quod ad se nihil attineat. Item Hector Andromachae suae Iliados Z :

10 Πόλεμος δ' ἄνδρεςσι μελήσει, id est

Viris curae sunt bella futura.

Et Turnus apud Vergilium :

Arma viri bellumque gerant, quis bella gerenda.

2212. III, III, 12. Antehac putabam te habere cornua

Πρὸ τούτου σε ὦμην κέρατα ἔχειν, id est Antehac credebam tibi esse cornua.

De his, qui prius habiti fortes ac strenui postea, cum res virum postulat, apparent ignavi. Unde et comicus cornutam bestiam vocat hominem paratum se defendere : Cornutam bestiam petis. Et Horatius :

Parata tollo cornua.

20 Apud eundem scurra jocatur in scurram accepto convicio minitantem capite moto, cum in fronte foedam haberet cicatricem. Quid faceres, inquit, si cornu tibi non esset exsectum, cum sic mutilus miniteris ? Deinde dialectici cornutum appellant syllogismum dilemma velut inexpugnabile.

2213. III, III, 13. Priusquam mactaris, excorias

Πρὶν ἐσφάχθαι δέρεις, id est Priusquam mactaris, excorias. Dicendum, ubi quid praepostere fieri videtur. Videri potest ex Homero sumptum, apud quem saepe excoriatur taurus, priusquam occiditur: figura, quam grammatici προθύστερον appellant. Finitimum illi, quod alibi retulimus, Actum agere. Nam id etiam adagium M. Tullius putat ad consilii praeposteri significationem pertinere. Sic enim scribit in dialogo De Amicitia: Praeposteris enim utimur consiliis et acta agimus, quod vetamur veteri proverbio.

2214. III, III, 14. Prius quam assa sit farina

10 Πρὶν ὀπτῆσαι ἄλευρα, id est Prius quam coxeris, farinam, subaudiendum *inspergis* aut simile quippiam. Eustathius in Odysseae Π refert utrumque, tum hoc, tum illud proximum. Solitum autem est assis carnibus apud quosdam inspergere farinam.

2215. III, III, 15. Plures adorant solem orientem quam occidentem

Πλείους προσκυνοῦσι τὸν ἥλιον ἀνατέλλοντα ἢ δύνοντα, id est Plures adorant solem orientem quam occidentem. Juveni magis adhaeretur quam seni. Plutarchus scribit Pompeium hoc adagio minatum Cinnae. Sensit autem Pompeius se solem esse orientem, nimirum juvenem in dies magis fama crescentem, illum occidentem, utpote adfecta jam aetate et cujus dignitas gloriaque jam consenesceret.

20 Ceterum quod Pompeius erat Cinnae, hoc Caius Caesar post fuit Pompeio. Simile quiddam Athenaeus libro tertio ex poeta quopiam: Οὐκ αἰείδω τὰ παλαιά, καινὰ γὰρ ἅμα κρείσσω, νέος ὁ Ζεὺς βασιλεύει, id est Non cano vetera. Nova si quae sunt, eadem et meliora sunt. Jupiter qui juvenis est regnat. Mos erat antiquis adorare solem, quem deum existimabant, et a Persis praecipue colebatur, nomine Mithrae, idem apud Aegyptios Osiridis, apud Graecos Apollinis, apud alios aliis atque aliis

nominibus. Hunc orientem salutabant religionis causa. Quem morem tradit Socrati fuisse Plato. Ferunt et ab elephantis adorari solem in exortu. Salutabatur et occidens, sed a paucioribus. Habet et cujusque hominis aetas suam vesperam, quae simul atque advenit, juventae gratia vertitur in taedium. Ita senex quidam apud Alexidem :

Ἦδη γὰρ ὁ βίος οὐμὸς ἐσπέραν ἄγει, id est

Mea quippe seram vita ducit vesperam.

Sub occasum autem solis incumbunt umbrae, unde Euripides :

Τί δ' ἄλλο ; φωνὴ καὶ σκιά γέρον ἀνήρ.

Quid aliud atque vox et umbra vir senex ?

10

2216. III, III, 16. Auro loquente nihil pollet quaevis oratio

Χρυσοῦ λαλοῦντος πᾶς ἀπρακτεῖτω λόγος,

Πείθειν γὰρ οἶδε καὶ πέφυκε μὴ λέγων, id est

Auro loquente ratio quaevis irrita est,

Suadere si quidem novit et loquens nihil.

Proverbium indicat munera ubique longe plurimum valere. Vulgaris jocus ait tinnulas rationes praecipuam habere vim ad persuadendum, pecuniam indicans.

2217. III, III, 17. Pellenaea tunica

Πελληναῖος χιτῶν, id est Pellenaea vestis. De prisco cultu. Pellene pervetusta Achaiae civitas, Protei patria, in qua diversae vestimentorum formae fieri consueverunt, attestante Suida. Julius libro De rerum vocabulis septimo prodidit laenas Pellenicas olim nobiles fuisse, adeo ut in Junoniis ludis ac certaminibus victori lacerna Pellenica praemii vice daretur. Adstipulatur Strabo libro Geographiae VIII. Diversum igitur videtur illi, quod alibi diximus, Munus Levidense. Lepidius erit, si per ironiam adhibeatur. Veluti si cui pro laboriosis ac diutinis officiis vile munusculum missum sit, dicamus Πελληναῖον χιτῶνα contigisse. Romae quoque vestes xeniorum loco missitari solitas indicat Juvenalis.

2218. III, III, 18. Aquilam cornix provocat

Ἀετὸν κορώνη ἐρεσχελεῖ, id est Aquilam cornix provocat. Tradunt peculiare cornicibus esse irritare aquilam. Verum illa negligit provocantem, intelligens nimirum sibi ab illa noceri non posse. Locus igitur fuerit adagio, si quando leviusculus quispiam homuncio, qui neque prodesse queat neque laedere, maximis viris oblatrat. Quemadmodum Menelaus apud Euripidem in Iphigenia Aulidensi de vatibus :

Κοῦδέν γ' ἄχρηστον οὐδὲ χρήσιμον παρόν, id est

Ac nihil habet nec utile nec inutile.

10

2219. III, III, 19. Lupus pilum mutat, non mentem

Ὁ λύκος τὴν τρίχα, οὐ τὴν γνώμην ἀλλάττει, id est Lupus pilum, non ingenium mutat. Senecta caniciem adfert improbis, non item aufert malitiam. Canescunt enim lupi, velut et equi, more hominum per aetatem.

2220. III, III, 20. Laqueus laqueum capit

Ἀτὰρ ἡ πάγη ἔοικε λήψεσθαι πάγην, id est

Laqueum laqueus, ita ut videtur, ceperit.

Ubi malus malum observat, veluti adulter adulterum, fur furem, perfidus perfidum, quod interdum usu venit, ut, dum duo sibi vicissim insidias tendunt, uterque deprehendat alterum.

20

2221. III, III, 21. Ipsum ostii limen tetigisti

Αὐτὸν κέρκουκας τὸν βατῆρα τῆς θύρας, id est

Ipsam attigisti limen ostii pede.

Dici solitum, quoties ad rem ipsam pervenitur. Aristophanes in *Ranis* :

Ἄλλ' ἴσθ' ἐπ' αὐτὴν τὴν θύραν ἀφιγμένος, id est

Sed noveris venisse te ipsas ad fores.

2222. III, III, 22. Gallus insilit

Ἀλεκτροῶν ἐπιπηδᾶ, id est Gallus insilit. Ubi quis semel victus redintegrat certamen. A gallorum certaminibus sumptum. Nam is huic animanti mos est, ut ad pugnam assiliat, quo magis laedat calcaribus suis, in hunc usum a natura adfixis.

2223. III, III, 23. Nunc ipsa vivit sapientia

Αὐτὴ νῦν σοφία ζῆ, id est Nunc ipsa vivit sapientia. Applaudentis et aggratulantis est sermo, si quid aliquando videtur scite et arte dictum factumve.

10 Festivus erit, si per ironiam efferatur in eos, qui res egregias stultissime tractant.

2224. III, III, 24. Nunc ipsa floret Musa

Αὐτὴ νῦν ἀνθεῖ ἢ Μοῦσα, id est Nunc ipsa floret Musa. Superiori simillimum. Ubi quid erudite, facunde, venuste dictum aut scriptum videbitur, quasi Musis bene fortunantibus. Et hoc venustius fiet per ironiam, ubi quis sibi videtur mirifice dicere, cum dicat insulsissime.

2225. III, III, 25. Onus navis

Ἄχθος νεώς, id est Onus navis. In inertes et inutiles jacere conveniet Ἀυτὸ τοῦτο, ἄχθος νεώς. Confine illi: Ἐτώσιον ἄχθος ἀρούρης, id est Telluris inutile pondus. Quadrabit et in magnum eundemque molestum. Naves enim longe plus

20 oneris ferunt quam currus. De hamaxiaeis alibi dictum est.

2226. III, III, 26. Marinam auditionem fluviali abluit sermone

Ἀλμυρὰν ἀκοὴν ἀπεκλύσατο ποτίμῳ λόγῳ, id est Salsuginosum sermonem potabili diluit oratione. Ubi, quod erat audire molestum, id diversa oratione velut edulcatur. Quod erat gustus, id traductum est ad aures. Etenim quod palato aqua marina, id auribus oratio tristis aut contumeliosa. Item, quod palato liquor fontanus, id auditui sermo placidus ac benignus. Usurpat adagium Plato in Phaedro : Ἐπιθυμῶ ποτίμῳ λόγῳ οἶον ἄλμυρὰν ἀκοὴν ἀποκλύσασθαι, id est Cupio sermonem velut amarum potabili sermone diluere. Item Athenaeus Dīpnosophistarum libro tertio : Ἐπὶ τούτοις λεχθεῖσιν ὁ Κύνουλκος πιεῖν ἤτησε
10 δικόκταν, δεῖν λέγων ἄλμυροὺς λόγους γλυκέσιν ἀποκλύζεσθαι νάμασιν, id est His dictis Cynulcus poscit decoctam, dicens amaros sermones dulcibus lymphis oportere diluere. Cynulcus usus est voce Romana, cum Graece loqueretur, siquidem Ulpiano indignanti, quod voce insolenti ac barbara uteretur, respondit se in urbe Roma usum esse vocabulo urbis Romae vernaculo. Nam illic sic loquebantur : poposcit frigidam, poposcit calidam aut decoctam, subaudientes aquam.

2227. III, III, 27. Arcadicum germen

Ἀρκάδιον βλάστημα, id est Arcadicum germen, de grandibus et ignavis dici solitum. Juvenalis : Quod laeva in parte mamillae / Nil salit Arcadico juveni. Arcades olim male audierunt ob stuporem ingenii. De quorum immanitate multa Athenaeus
20 libro 14. Qui primi musicam omnem in civitatem recipere noluerunt nec ulla liberales disciplinas, quarum cultu mansuescunt hominum ingenia. Unde et caeli vitio et neglectu disciplinarum in summam morum immanitatem efferati sunt. Lucianus in libello De astrologia tradit Arcades ob eam causam stupidos habitos, quod ceteris omnibus amplectentibus astrologiam soli contempserint seseque fecerint antiquiores ipsa luna. Unde et προσηληναῖοι dicti. Iidem epigrammatum jocus notati

sunt ut βαλανοφάγοι, id est glandibus victitantes. Nam is priscorum hominum cibus erat nondum repertis frugibus. Epigramma sic habet :

Πολλοὶ ἐν Ἀρκαδίᾳ βαλανοφάγοι ἄνδρες ἔασιν,

Multi in Arcadia sunt, queis alimonia glandes.

Aristophanes in Avibus variis titulis irridet eos, qui jactant antiquitatem suam :

Καὶ τοῦ Διὸς αὐτοῦ

Ἀρχαιότεροι πρότεροί τε Κρόνου καὶ Τιτάνων ἐγένεσθε, id est

Antiquiores et Crono et Titanibus fuistis.

2228. III, III, 28. Hic Rhodus, hic saltus

10 Αὐτοῦ Ῥόδου, αὐτοῦ πήδημα, id est Hic Rhodus, hic saltus. Vulgo jactatum de his, qui sese de negotio quopiam jactarent insolentius, cujus fides non exstaret. Sumptum ex apologo, qui fertur inter Aesopicos. Adulescenti cuidam jactanti sese, quod, dum Rhodi esset, admirabiles fecisset saltus, quidam ex auditoribus interpellato sermone Ἴδου Ῥόδου, inquit, ἰδοῦ πήδημα, id est Ecce Rhodus, ecce saltus. Conveniet igitur, ubi quis jubetur re praestare, quod alibi se fecisse jactat. Ovidius : Sua narret Ulysses, / Quae sine teste gerit. Arbitror huic adfine, quod dictum est apud Theocritum in Hodoeporis :

Αὐτόθι μοι ποτέρισδε καὶ αὐτόθι βωκολιάσδευ, id est

Mecum istic certa, simul istic pascito tauros.

20 Quidam, cum tutum est, gloriosa loquuntur ; ubi praesto periculum, tergiversantur : his occini poterit hoc carmen. Simili figura Graeci, cum jubent protinus numerari praesentem pecuniam, Αὐτοῦ καταβαλοῦ, id est Hoc ipso loco depone. Apud Athenaeum libro sexto :

Ἐπειτά γ' ἂν τὰργύριον αὐτοῦ καταβάλης

Id est Deinde si pecuniam praesentem numeraris. Quamquam in excusis codicibus habetur αὐτῶ, sed mendose, ni fallor.

2229. III, III, 29. Archidamicum bellum

Ἀρχιδάμιος πόλεμος, id est Archidamicum bellum. De bello saevo crudelique dicebatur, epitheto sumpto ab Archidamo duce Lacedaemoniorum, qui maximis copiis impressionem fecerit in Atticam eamque decem annis divexarit. Gravissimam autem noxam inflixit Acharnensibus, succisis omnibus arboribus, ut testatur et Synesius in Encomio calvitii. Proinde cum funditus tolluntur omnia, bellum Archidamicum dicebatur. Meminit adagionis et Demosthenicarum dictionum interpres, indicans exstitisse apud Lysiam. Archidami saevitiam memorat et Pausanias in Laconicis.

10 **2230. III, III, 30. Mortuum unguento perungis**

Νεκρὸν μυρίζεις, id est Mortuum unguento perungis. De sumptu supervacaneo sive cum sero quid adhibetur. Moris erat apud priscos, maxime Aegyptios, defunctorum cadavera, ne putrescerent, unguentis perungere. Qui mos et his temporibus apud principes, sicut alia pleraque gentilium, magno stultitiae argumento durat.

2231. III, III, 31. Mortuus jacet pedens

Νεκρὸς κεῖται βδέων, id est Mortuus jacet pedens. Dici solitum, si quando pauper simularet opulentiam. Apud unum Apostolium Byzantium reperi et haud scio an ipsi vulgoque relinquendum.

20 **2232. III, III, 32. Rudentes et remos cum armis commutavit**

Νήϊα καὶ κωπέας ἀνθ' ὀπλων ἠλλάξαντο, id est
Mutarunt armis remos et nautica vincla.

Conveniet, ubi quis artem aut quaestum solitum relinquit gloriae cupiditate commotus, velut si quis e nauta fieret miles, e negotiatore sacerdos. Νήϊα funes nautici sunt, κωπέαι ligna unde remi parantur.

2233. III, III, 33. Niobes mala

Νιόβης πάθη, id est Niobes dolores. De maximis et acerbissimis malis dicebatur. Erat Niobe filia Tantali, uxor Amphionis, quae filios habebat sex, totidem puellas. Eo successu insolens contempsit Latonam, quae non nisi duorum mater esset, Apollinis ac Dianae. Hanc enim fabulae narrant post occisos liberos, quos permultos habebat, prae dolore in saxum conversam fuisse, illud innuentes, 10 immodico dolore diriguisset. Id saxum, quod fabulae dedit occasionem, in Sipylo Phrygiae conspici tradit Homeri scholiastes, lacrimarum fontes emittens. Ovidius Metamorphos. libro sexto fabulam elegantissime narrans de saxo sic loquitur :

Flet tamen et validi circumdata turbine venti
In patriam rapta est, ubi fixa cacumine montis
Liquitur, et lacrimis etiam nunc marmora manant.

Qui funditus pereunt, Graecis πανοικὶ ἀναίρεισθαι dicuntur, veluti cum pestilentia nullum in familia reliquum facit.

2234. III, III, 34. Radit usque ad cutem

Ἐυρεῖ ἐν χροῶ, id est Ad cutem usque radit. Grammatici citant ex Sophocle. De 20 eo dicebatur, qui nimium exacte videretur agere cum aliquo. Sumptum a tonsoribus, qui quosdam per pectinem radunt relictis pilorum quasi stirpibus, quosdam citra pectinem ad vivam usque cutem. Plautus in Captivi duo :

Sed utrum strictimne dicam attonsurum esse, an per pectinem
Nescio : verum si frugi est, usque admutilabit probe.

Loquitur de hero diligentius omnia percunctaturo et tamquam ad cutem rasuro. Cognatum illi : Ad vivum resecare.

2235. III, III, 35. Signum bonum aut certe malum

Σύμβολος ἀγαθὸς ἢ καὶ φαῦλος, id est Signum bonum aut certe malum. Ubi quis de re incognita divinat incertus. Symbolum aiunt augurium appellari, quod sumitur e sternutamentis, id autem ad Cererem pertinebat. Et hominis primum occursum, ex quo signum aliquod eventus captabant, symbolum appellabant. Ceterum hic loquendi color divinis olim familiaris erat, testibus Homero et Platone. Item apud Horatium Tiresia : Quicquid dicam, aut erit aut non.

2236. III, III, 36. Duos insequens lepores neutrum capit

10 Ὁ δύο πτώκας διώκων οὐδέτερον καταλαμβάνει, id est Qui duos insectatur lepores, neutrum capit. Hujus proverbii sensus est : Qui simul duplex captat commodum, utroque frustratur. Effertur in Graecorum collectaneis et citra figuram : Δυοῖν ἐπιθυμήσας οὐδετέρου ἔτυχες, id est Ambo concupiscens neutrum assecutus es.

2237. III, III, 37. Cui multum est piperis, etiam oleribus immiscet

Ὁ πολὺ ἔχων πέπερι τίθησι κὰν λαχάνοις, id est Qui multum habet piperis, etiam oleribus admiscet. Cui rei cujuspiam largior adest copia, ea profusius utatur licebit ; de pusillo parcius insumendum. Ut, cui multum suppetit facultatum, huic licet opipare vivere. Nam piper oleribus admisceri solere testatur et Martialis :

Ut sapiant fatuae, fabrorum prandia, betae,

20 O quam saepe petet vina piperque coquus.

Nonnihil suspicor et hoc Apostolium a vulgi faece hausisse. Tametsi utitur Hermolaus Barbarus in epistola quadam ad Picum. Huic simile, quod alibi retulimus : Putre salsamentum amat origanum.

2238. III, III, 38. Domus amica, domus optima

Οἶκος φίλος, οἶκος ἄριστος, id est

Est grata domus, domus optima semper.

Nusquam commodius, nusquam liberius, nusquam lautius homini vivere contingit quam domi. Quidam per jocum detorquent ad testudinem, de qua fertur apologus hujusmodi. Jupiter cum animantium omne genus ad nuptias rogasset venissentque reliqua praeter unam testudinem (nam haec peracto convivio, tum demum advenit), Jupiter admirans percunctatus est, quidnam illi fuisset in mora. Atque illa respondit : Οἶκος φίλος, οἶκος ἄριστος. Iratus ille jussit, ut, quocumque iret, domum suam
10 secum circumferret. Unde per jocum adfectata obscuritate sic describitur apud Ciceronem libro De divinatione secundo :

Terrae tardigradam, domiportam, sanguine cassam.

Nam *terrae* pro *terrigenam* legendum opinor. Quin et jura publica favent privato domus. Sic enim Caius Pandectarum lib. IV tit. De in jus vocando : Plerique putaverunt nullum de domo sua in jus vocari licere, quia domus tutissimum cuique refugium ac receptaculum sit, eumque qui inde in jus vocaret, vim inferre videri. Similia Paulus lib. 1. tit. De regulis juris. Ad apologum allusit M. Tullius in epistola quadam ad Dolabellam : Haec loca venusta sunt, abdita certe et, si quid scribere velis, ab arbitris libera, sed nescio quomodo οἶκος φίλος. Itaque me referunt pedes in
20 Tusculanum. Cui respondet illud, alibi a nobis positum :

Οἶκοι μένειν δεῖ τὸν καλῶς εὐδαίμονα, id est

Domi manendum est, fata cui sunt prospera.

Nam huic demum οἶκος φίλος, οἶκος ἄριστος. Alioqui cui sit uxor rixosa domi et nihil quod edatur, huic domus carcer est. Ceterum Plutarchus hoc genus hominum ignavum, quod tecto gaudet et umbra quodque semper amat desiderare domi, οἰκουροὺς appellat, quasi dicas custodes domus. Et in libello Περί τῆς εὐθυμίας non probat hanc οἰκουρίαν καὶ ἀπραξίαν. Idem in Praeceptis conjugalibus refert

Phidiam Heleorum Venerem ita finxisse, ut testudinem calcaret, tacite significans uxoribus domi manendum esse silendumque. Idem narrat Aegyptiis hunc fuisse morem, ut nuptae sandaliis non uterentur, ne videlicet domo umquam prodirent. Atqui haec imago haudquaquam placitura sit nostratibus feminis per omnia emporia, per omnia oenopolia, denique nusquam non terrarum terra marique volitantibus. Huc adscribendum, quod refert Plutarchus in vita T. Flaminii. Is dehortans Achaicos, ne sibi vindicarent insulam Zacynthiorum, dicebat κινδυνεύειν, ἂν ὥσπερ αἱ χελῶναι πορρωτέρω τὴν κεφαλὴν τῆς Πελοποννήσου προτείνωσιν, id est Periculum ipsis fore, quemadmodum testudinibus, si longius a Peloponeso proferrent caput. His non dissimilia T. Livius de bello Macedonico libro sexto, ubi sic loquitur Quintius : Si utilem possessionem ejus insulae censerem Achaeis esse, auctor essem S.P.Q.R., ut eam vos habere sineret ; ceterum sicut testudinem, ubi collecta in suum tegumen est, tutam ad omnes ictus video esse, ubi exserit partes aliquas, quodcumque nudavit, obnoxium atque infirmum habere, haud dissimiliter vobis, Achaei, clausis undique maris, quod intra Peloponesum est, termino, ea et jungere vobis et juncta tueri facile ; si semel aviditate plura amplectendi hinc excedatis, nuda vobis omnia, quae extra sint, et exposita ad omnes ictus esse.

2239. III, III, 39. Asini caput ne laves nitro

Ὀνου κεφαλὴν μὴ πλύνειν νίτρῳ, id est Asini caput ne laves nitro. Ne multum sumptus operaeve impendas in rem vilem ac sordidam. Finitimum illi : Τὴν χύτραν ποικίλλειν, id est Ollam variegare.

2240. III, III, 40. Asini mandibula

Ὀνου γνάθος, id est Asini mandibula. Convenit in edaces, alioqui stolidos et ignavos. Cujusmodi pingit Horatius :

Nos numerus sumus et fruges consumere nati.

Hesychius citat ex Eupolide, dictumque in homines edaces. Addit et loci nomen esse. Et haud scio an sentiat de loco, in quo Samson reperit asini mandibulam, cujus fit mentio Judicum XV.

2241. III, III, 41. In occipitio oculos gerit

Ὅπισθεν κεφαλῆς ὄμματα ἔχει, id est In occipitio oculos habet. De versutis et circumspectis quosque neutiquam proclive sit fallere. Quod genus hominum Persius Janos appellat :

O Jane, a tergo cui nulla ciconia pinsit.

Et Homerus a principe requirit, ut oculatus sit πρόσσω καὶ ὀπίσσω, id est A fronte et a tergo. Plautus in Aulularia : Quae in occipitio quoque habet oculos.

2242. III, III, 42. Lutum nisi tundatur, non fit urceus

Ὁ πηλὸς ἦν μὴ δαοῖ, κέραμος οὐ γίνεται, id est Lutum ni tundatur non fit testa. Citra laborem nullus evadit in virum absolutum. Et hoc, ni fallor, Apostolius hausit a vulgi faece, homo non perinde ingenio elegans atque palato, quemadmodum accepimus ab his, qui eum domestica consuetudine noverant.

2243. III, III, 43. Viri jurejurando, pueri talis fallendi

Ὅρκους ἄνδρας, ἀστραγάλοις δὲ παῖδας ἐξαπατέον, id est Jurejurando viros, talis pueros oportet fallere. Docet viris nulla re citius imponi posse quam jurejurando, quod nemo tam improbus esse credatur, qui id velit violare. Lysandri Lacedaemoniorum ducis apophthegma auctore Plutarcho.

2244. III, III, 44. Aves quaeris

Ὅρνις ζητεῖς, id est Aves quaeris. Rem vagam et captu difficilem sequeris. Persius :

An passim sequeris corvos testaque lutoque ?

Item Aristoteles : Τὰ πετώμενα διώκειν, id est Sectari volantia. Et ante hunc Plato in Euthyphrone : Τί δὲ πετώμενόν τινα διώκεις ; id est Quid autem volantem quempiam insectaris ?

2245. III, III, 45. Mons cum monte non miscetur

Ὅρος ὄρει οὐ μίγνυται, id est Mons cum monte non miscetur. Non convenit inter pariter elatos aut pariter potentes. Etiam si Plinius tradit duos montes concurrisse, crepitu maximo assultantes recedentesque, magna hominum turba spectante, idque luce.

10 **2246. III, III, 46. Qui canem alit externum**

Ὅς κύνα τρέφει ξένον, τούτῳ μόνον λῖνος μένει, id est Qui canem alit peregrinam, huic praeter funiculum nihil fit reliqui. Qui beneficium collocat in ingratum, perdit operam. Nam canis alienus relicto fune, quo alligatur, pristinum dominum repetit. Sapit et hoc vulgare quiddam, mea quidem sententia.

2247. III, III, 47. Cum Nibas coccyssaverit

Ὅταν Νίβας κοκκύση, id est Cum Nibas coccyssaverit. Simillimum illi : Ad Greacas Calendas. Tradunt in Thessalonica Macedoniae civitate vicum esse, cui nomen Nibas, ubi galli numquam vocem aedant, quemadmodum et cicadae mutae sunt alicubi. Porro quod illic locus addit gallinaceo, id ars effecit, addito collo circulo e sarmentis auri, si qua fides Plinio, qui hoc retulit libro 29., capite 4. Hesychius addit Nibades dici capras cristatas, ut ab iis exspectetur τὸ κοκκύζειν, quod est gallinaceorum.

20

2248. III, III, 48. Ignis non exstinguitur igni

Πυρὶ οὐ σβέννυται πῦρ, id est Igni non exstinguitur ignis. Malum malo non tollitur : ira non sedatur iracundia, sed ferocitas sedatur lenitate ; malum patientia tollitur, injuria beneficio vincitur. Μὴ πῦρ ἐπὶ πῦρ alibi retulimus ex Platone et Plutarcho.

2249. III, III, 49. Ne terra quidem juvit

Οὐδ' ἀπὸ γῆς ὤνησεν, id est Ne terra quidem profuit, id est ne minimo quidem, perinde quasi dicas : ne glebam quidem impertivit aut ne terrae quidem hospitio dignatus est, ut apud Maronem :

10 Hospitio prohibemur arenae ;
Bella cient primaque vetant consistere terra.

2250. III, III, 50. Nullus emptor difficilis bonum edit obsonium

Οὐδεὶς δυσώνης χρηστὸν ὀψωνεῖ κρέας, id est
Difficilis emptor haud bona emit obsonia.

Qui nimium vili studet emere, semper merces vitiosas emit. Nam haud conveniunt parvo emere et rem egregie bonam emere. Conveniet in hos, qui paululo labore conantur egregias assequi litteras, quae non contingunt nisi maximis ac diuturnis vigiliis. Ni fallor, subnotavit hoc proverbium Julius Pollux libro De rerum vocabulis sexto, cum negat vocem δυσώνης usurpatam ab auctoribus, sed tantum reperiri in
20 proverbio.

2251. III, III, 51. Non potes Thetidem simul et Galateam amare

Οὐ δύνασαι Θέτιδος τε καὶ Γαλατείας ἐρᾶν, id est Non potes simul et Thetidem et Galateam amare, id est : Non potes idem diversa sequi velut litteras et pecuniam, voluptatem et gloriam, mundum et Christum. Nam Galataeae fluvio male

convenit cum marinis fluctibus. Declarat hoc Luciani dialogus inter Galateam ac Doridem. Suspicionem et hoc e vulgi faece haustum.

2252. III, III, 52. Lucrum malum aequale dispendio

Celebratur Hesiodium dictum :

Μὴ κακὰ κερδαίνειν· κακὰ κέρδεα ἴσα ἄτησιν, id est

Ne male lucreris, mala lucra aequalia damnis.

Utinam hanc sententiam cum mortales omnes tum praecipue negotiatores non scriniis, sed pectori inscriberent suo ducerentque non esse lucrum, quod jactura bonae mentis comparetur, neque quicquam utile esse, quod non idem sit honestum.

10 Verum his magis arridet illud Ennianum :

Unde habeas quaerit nemo, sed oportet habere.

Sophocles Hesiodiam sententiam lautius extulit :

Οὐκ ἐξ ἅπαντος δεῖ τὸ κερδαίνειν φιλεῖν·

Ἐκ τῶν γὰρ αἰσχυρῶν λημμάτων τοὺς πλείονας

Ἀτωμένους ἴδοις ἂν ἢ σεσωμένους. Id est

Non undecumque lucra gaude quaerere,

Plerosque si quidem turpibus de quaestibus

Auferre damnum, non salutem videris.

Feruntur in eandem sententiam aliquot senarii proverbiales :

20 Κέρδος πονηρὸν ζημίαν αἰεὶ φέρει, id est

Dispendio usque est fraude quaesitum lucrum. Et